

財 務 状 況

令和3年度 決算の概要

① 資金収支計算書（別表1）

令和3年度の収入は、前年度の収入を1億28百万円上回った。

これは、学生生徒等納付金収入が91百万円、補助金収入が78百万円増加したことなどによる。

支出の部においては、人件費支出で17百万円、教育研究経費支出で74百万円の減少などとなっている。

② 活動区分資金収支計算書（別表2）

活動区分資金収支は、資金収支計算書を組み替えて活動区分ごとの収支状況を明確にしたものである。令和3年度は、教育活動資金収支差額が8億21百万円、施設整備等活動資金収支差額が△5億76百万円、その他の活動資金収支差額が△1億30百万円となっている。

③ 事業活動収支計算書（別表3）

事業活動収入の部は、前年度に比べて1億49百万円増加している。

事業活動支出の部は、前年度に比べて1億42百万円減少している。

なお、経常収支差額は4億70百万円となり、前年度と比べて2億4百万円の増加、当年度収支差額は4百万円で、前年度と比べて3億33百万円の増加となった。

④ 貸借対照表（別表4）

資産総額は332億97百万円で、前年度末と比較して、2億40百万円増加している。

内訳は、固定資産が、1億40百万円の増、流動資産が、1億1百万円の増である。

負債の合計額は29億33百万円で、前年度末に比べて、2億64百万円減少した。

基本金は295億47百万円で前年度と比較して、5億円増加した。

⑤ 収益事業会計決算書（別表5）

営業利益として163万円を計上し、学校法人会計に157万円を繰り入れた。

⑥ 財産目録（別表6）

（注）表中の数字については、千円未満を四捨五入しているため、合計は数値の総和と必ずしも一致しない。

別表 1

資金収支計算書

(収入の部)

(単位：千円)

科 目	令和3年度	令和2年度	差 異
学生生徒等納付金収入	3,499,717	3,408,953	90,764
手数料収入	38,107	38,912	△ 805
寄付金収入	11,454	11,476	△ 22
補助金収入	1,245,053	1,166,607	78,446
(国庫補助金収入)	(957,628)	(880,638)	(76,990)
(地方公共団体補助金収入)	(57,564)	(56,346)	(1,218)
(施設型給付費収入)	(229,861)	(229,623)	(238)
資産売却収入	0	55	△ 55
付随事業・収益事業収入	123,569	90,279	33,290
受取利息・配当金収入	99,887	94,133	5,754
雑収入	108,278	162,614	△ 54,336
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	614,638	635,222	△ 20,584
その他の収入	1,016,216	1,018,493	△ 2,277
資金収入調整勘定	△ 844,942	△ 878,264	33,322
前年度繰越支払資金	3,440,875	3,475,932	△ 35,057
収入の部合計	9,352,852	9,224,414	128,438

(支出の部)

(単位：千円)

科 目	令和3年度	令和2年度	差 異
人件費支出	2,717,105	2,733,716	△ 16,611
教育研究経費支出	1,177,914	1,251,796	△ 73,882
管理経費支出	232,623	211,616	21,007
借入金等利息支出	3,637	4,322	△ 685
借入金等返済支出	168,300	168,300	0
施設関係支出	195,937	245,652	△ 49,715
設備関係支出	191,861	119,943	71,918
資産運用支出	261,700	261,700	0
その他の支出	1,029,291	1,022,843	6,448
予備費			
資金支出調整勘定	△ 180,493	△ 236,350	55,857
翌年度繰越支払資金	3,554,976	3,440,875	114,101
支出の部合計	9,352,852	9,224,414	128,438

別表 2

活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

科 目			令和3年度	令和2年度	差 異
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	3,499,717	3,408,953	90,764
		手数料収入	38,107	38,912	△ 805
		特別寄付金収入	10,689	11,476	△ 787
		一般寄付金収入	765	0	765
		経常費等補助金収入	1,214,154	1,148,245	65,909
		付随事業収入	121,998	88,761	33,237
		雑収入	108,278	162,614	△ 54,336
		教育活動資金収入計	4,993,708	4,858,962	134,746
	支出	人件費支出	2,717,105	2,733,716	△ 16,611
		教育研究経費支出	1,177,914	1,251,796	△ 73,882
		管理経費支出	232,623	211,616	21,007
		教育活動資金支出計	4,127,642	4,197,128	△ 69,486
	差引		866,066	661,834	204,232
調整勘定等		△ 45,352	△ 28,639	△ 16,713	
教育活動資金収支差額		820,714	633,195	187,519	
施設設備等活動による資金収支	収入	施設設備補助金収入	30,899	18,362	12,537
		施設設備売却収入	0	55	△ 55
		施設充実引当特定資産取崩収入	0	0	0
		施設設備等活動資金収入計	30,899	18,417	12,482
	支出	施設関係支出	195,937	245,652	△ 49,715
		設備関係支出	191,861	119,943	71,918
		第2号基本金引当特定資産繰入支出	100,000	100,000	0
		減価償却引当特定資産繰入支出	50,000	50,000	0
		施設充実引当特定資産繰入支出	50,000	50,000	0
		施設整備等活動資金支出計	587,798	565,594	22,204
		差引	△ 556,899	△ 547,177	△ 9,722
	調整勘定等		△ 19,502	16,359	△ 35,861
	施設整備等活動資金収支差額		△ 576,402	△ 530,818	△ 45,584
小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）			244,312	102,377	141,935
その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	0	0	0
		有価証券売却収入	0	0	0
		貸付金回収収入	300	4,030	△ 3,730
		預り金受入収入	791,123	737,589	53,534
		敷金戻入収入	0	0	0
		預託金回収収入	0	0	0
		小 計	791,423	741,619	49,804
		受取利息・配当金収入	99,887	94,133	5,754
		収益事業収入	1,571	1,518	53
		その他の活動資金収入計	892,882	837,270	55,612
	支出	借入金等返済支出	168,300	168,300	0
		有価証券購入支出	0	0	0
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	1,700	1,700	0
		退職給与引当特定資産繰入支出	60,000	60,000	0
		貸付金支払支出	800	0	800
		預り金支払支出	786,150	739,991	46,159
		差入保証金支出	530	0	530
		小 計	1,017,480	969,991	47,489
		借入金等利息支出	3,637	4,322	△ 685
		その他の活動資金支出計	1,021,117	974,313	46,804
	差引		△ 128,236	△ 137,043	8,807
	調整勘定等		△ 1,975	△ 390	△ 1,585
	その他の活動資金収支差額		△ 130,211	△ 137,433	7,222
支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）			114,100	△ 35,056	149,156
前年度繰越支払資金			3,440,875	3,475,932	△ 35,057
翌年度繰越支払資金			3,554,976	3,440,875	114,101

別表 3

事業活動収支計算書

(単位：千円)

科 目			令和3年度	令和2年度	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学 生 生 徒 等 納 付 金	3,499,717	3,408,953	90,764
		手 数 料	38,107	38,912	△ 805
		寄 付 金	11,454	13,004	△ 1,550
		経 常 費 等 補 助 金	1,214,154	1,148,245	65,909
		国 庫 補 助 金	(926,729)	(862,276)	(64,453)
		地 方 公 共 団 体 補 助 金	(57,564)	(56,346)	(1,218)
		施 設 型 給 付 費	(229,861)	(229,623)	(238)
		付 随 事 業 収 入	121,998	88,761	33,237
		雑 収 入	113,657	166,581	△ 52,924
		教 育 活 動 収 入 計	4,999,088	4,864,457	134,631
	事業活動支出の部	人 件 費	2,696,864	2,721,303	△ 24,439
		教 育 研 究 経 費	1,628,945	1,688,011	△ 59,066
		管 理 経 費	296,071	275,436	20,635
		徴 収 不 能 額 等	5,000	5,000	0
		教 育 活 動 支 出 計	4,626,880	4,689,750	△ 62,870
教育活動収支差額			372,208	174,707	197,501
教育活動外収支	収 入 事 業 活 動 部	受 取 利 息 ・ 配 当 金	99,887	94,133	5,754
		そ の 他 の 教 育 活 動 外 収 入	1,571	1,518	53
		教 育 活 動 外 収 入 計	101,458	95,651	5,807
	支 出 事 業 活 動 部	借 入 金 等 利 息	3,637	4,322	△ 685
		教 育 活 動 外 支 出 計	3,637	4,322	△ 685
		教 育 活 動 外 収 支 差 額			97,821
経 常 収 支 差 額			470,029	266,036	203,993
特別収支	収 入 事 業 活 動 部	資 産 売 却 差 額	0	55	△ 55
		そ の 他 の 特 別 収 入	42,956	33,946	9,010
		特 別 収 入 計	42,956	34,001	8,955
	支 出 事 業 活 動 部	資 産 処 分 差 額	8,292	15,442	△ 7,150
		徴 収 不 能 額 等	672	0	672
		そ の 他 の 特 別 支 出	0	72,310	△ 72,310
		特 別 支 出 計	8,964	87,752	△ 78,788
		特 別 収 支 差 額			33,991
[予 備 費]					
基本金組入前当年度収支差額			504,020	212,284	291,736
基本金組入額合計			△ 500,091	△ 541,162	41,071
当年度収支差額			3,929	△ 328,877	332,806
前年度繰越収支差額			813,237	1,132,760	△ 319,523
基本金取崩額			0	9,354	△ 9,354
翌年度繰越収支差額			817,167	813,237	3,930
(参考)					
事業活動収入計			5,143,503	4,994,109	149,394
事業活動支出計			4,639,482	4,781,824	△ 142,342

別表 4

貸借対照表

(資産の部)

(単位：千円)

科 目	令和3年度末	令和2年度末	増 減
固定資産	29,530,831	29,391,060	139,771
有形固定資産	18,764,735	18,888,974	△ 124,239
(土地)	(4,827,875)	(4,827,875)	(0)
(建物)	(10,273,843)	(10,422,016)	(△ 148,173)
(その他の有形固定資産)	(3,663,017)	(3,639,083)	(23,934)
特定資産	10,445,169	10,183,470	261,699
その他の固定資産	320,927	318,616	2,311
流動資産	3,766,441	3,665,718	100,723
(現金預金)	(3,554,976)	(3,440,875)	(114,101)
(その他の流動資産)	(211,465)	(224,843)	(△ 13,378)
資産の部合計	33,297,272	33,056,777	240,495

(負債の部)

(単位：千円)

科 目	令和3年度末	令和2年度末	増 減
固定負債	1,941,178	2,109,274	△ 168,096
(長期借入金)	(843,620)	(983,920)	(△ 140,300)
(その他の固定負債)	(1,097,558)	(1,125,354)	(△ 27,796)
流動負債	991,590	1,087,021	△ 95,431
(短期借入金)	(140,300)	(168,300)	△ 28,000
(その他の流動負債)	(851,290)	(918,721)	△ 67,431
負債の部合計	2,932,768	3,196,294	△ 263,526

(純資産の部)

(単位：千円)

科 目	令和3年度末	令和2年度末	増 減
基本金			
第1号基本金	28,322,447	27,924,056	398,391
第2号基本金	594,190	494,190	100,000
第3号基本金	320,731	319,031	1,700
第4号基本金	309,969	309,969	0
基本金合計	29,547,337	29,047,246	500,091
繰越収支差額	817,167	813,237	3,930
翌年度繰越収支差額	(817,167)	(813,237)	(3,930)
純資産の部合計	30,364,504	29,860,483	504,021
負債の部及び純資産の部合計	33,297,272	33,056,777	240,495

減価償却額の累計額の合計	9,700,077	9,261,664	438,413
徴収不能引当金の合計	9,758	9,085	673
基本金未組入額	964,091	1,132,391	△ 168,300

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

資産の部	金 額	負債の部	金 額
流動資産	4,163,181	流動負債	60,000
現金預金	4,163,181	未払法人税等	60,000
固定資産	50,397,477	固定負債	4,049,400
有形固定資産	50,397,477	預り敷金	4,049,400
土地	50,397,477		
		負債合計	4,109,400
		純資産の部	金 額
		元入金	50,397,477
		利益剰余金	53,781
		繰越利益剰余金	53,781
		純資産合計	50,451,258
資産合計	54,560,658	負債・純資産合計	54,560,658

注記1. 純資産の各科目の変動理由及び金額は次のとおりである。

(単位：円)

科目	前年度末残高	当年度変動額		当年度末残高
		事項	金額	
元入金	50,397,477		0	50,397,477
利益剰余金 繰越利益剰余金	53,302	当期純利益	479	53,781
純資産合計	50,450,779		479	50,451,258

損益計算書

令和3年4月1日から

令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額
I 営業収益	
土地賃貸料	2,024,700
II 営業費用	
租税公課	393,221
営業利益	1,631,479
学校法人会計繰入前利益	1,631,479
学校法人会計繰入支出	1,571,000
税引前当期純利益	60,479
法人税、住民税及び事業税	60,000
当期純利益	479

別表 6

財 産 目 録

(単位：千円)

区 分	令和3度末	令和2度末	増 減
I 資産総額	33,246,074	33,006,380	239,694
内 基本財産	18,502,806	18,625,065	△ 122,259
運用財産	14,743,268	14,381,315	361,953
〔収益事業用財産〕	〔 54,560 〕	〔 54,560 〕	〔 0 〕
II 負債総額	2,932,768	3,196,294	△ 263,526
〔収益事業負債〕	〔 4,109 〕	〔 4,109 〕	〔 0 〕
III 正味財産	30,313,306	29,810,086	503,220
〔収益事業用正味財産〕	〔 50,451 〕	〔 50,451 〕	〔 0 〕
資産額			
1 基本財産			
土地	(180,191.60 m ²)	(180,191.60 m ²)	(0.00 m ²)
	4,534,763	4,534,763	0
建物	(79,569.25 m ²)	(79,569.25 m ²)	(0.00 m ²)
	10,273,842	10,422,016	△ 148,174
機器備品	(10,839 点)	(10,312 点)	(527 点)
	641,577	582,913	58,664
図書	(444,797 冊)	(441,855 冊)	(2,942 冊)
	2,424,057	2,402,036	22,021
その他	628,567	683,337	△ 54,770
2 運用財産			
預貯金・現金	3,554,976	3,440,875	114,101
土地	(647.00 m ²)	(647.00 m ²)	(0.00 m ²)
	293,112	293,112	0
その他	10,895,180	10,647,328	247,852
〔収益事業用財産〕	〔 54,560 〕	〔 54,560 〕	〔 0 〕
資 産 総 額	33,246,074	33,006,380	239,694
負債額			
1 固定負債			
長期借入金	843,620	983,920	△ 140,300
その他	1,097,558	1,125,354	△ 27,796
2 流動負債			
短期借入金	140,300	168,300	△ 28,000
その他	851,291	918,721	△ 67,430
〔収益事業用負債〕	〔 4,109 〕	〔 4,109 〕	〔 0 〕
負 債 総 額	2,932,768	3,196,294	△ 263,526
正味財産（資産総額－負債総額）	30,313,306	29,810,086	503,220
〔収益事業用正味財産〕	〔 50,451 〕	〔 50,451 〕	〔 0 〕